N.º 49 — 6-12-2021 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 4459

Despacho do Chefe do Executivo n.º 190/2021

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 3) do n.º 3 do artigo 68.º da Lei n.º 11/2021 (Lei da acti-
vidade farmacêutica no âmbito da medicina tradicional chinesa
e do registo de medicamentos tradicionais chineses), o Chefe
do Executivo manda:

1. É aprovada a Tabela das taxas relativas à actividade farma-
cêutica no âmbito da medicina tradicional chinesa e do registo
de medicamentos tradicionais chineses, constante do anexo ao
presente despacho e do qual faz parte integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Janeiro de
2022.

3 de Dezembro de 2021.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

ANEXO

(a que se refere o n.º 1)

Tabela das taxas relativas à actividade farmacêutica no
âmbito da medicina tradicional chinesa e do registo de

medicamentos tradicionais chineses

Tabela I

Actividade farmacêutica no âmbito da medicina
tradicional chinesa

Item
Montante

(em patacas)

1. Concessão de licença

1.1 Fábrica de medicamentos da medicina
tradicional chinesa 9 000

1.2 Estabelecimento de importação, expor-
tação e venda por grosso de produtos usados
na medicina tradicional chinesa 3 000

1.3 Farmácia chinesa 2 000

2. Concessão de licença provisória

2.1 Estabelecimento de importação, expor-
tação e venda por grosso de produtos usados
na medicina tradicional chinesa 1 500

2.2 Farmácia chinesa 1 000

3. Renovação de licença

3.1 Fábrica de medicamentos da medicina
tradicional chinesa 3 000

3.2 Estabelecimento de importação, expor-
tação e venda por grosso de produtos usados
na medicina tradicional chinesa 400

3.3 Farmácia chinesa 300

4. Concessão de 2.ª via da licença ou da li-
cença provisória 300

第 190/2021號行政長官批示

11/2021

––––––––––

附件

（第一款所指者）

中藥藥事活動及中成藥註冊收費表

表一

中藥藥事活動

項目
金額

（澳門元）

1.

1.1 9,000

1.2 3,000

1.3 2,000

2.

2.1 1,500

2.2 1,000

3.

3.1 3,000

3.2 400

3.3 300

4. 300

4460    49    2021  12  6

項目
金額

（澳門元）

5.

5.1 300

5.2

5.2.1 3,000

5.2.2 600

5.2.3 600

5.3

5.3.1 3,000

5.3.2 600

5.3.3 600

5.4 3,000

5.5 300

5.6 300

6. 500

表二

中成藥註冊

項目
金額

（澳門元）

1.

1.1 500

1.2 500

2.

2.1 200

2.2 200

3. 200

4.

100

Item
Montante

(em patacas)

5. Alteração de informações da licença ou da
licença provisória

5.1 Alteração do nome do estabelecimento 300

5.2 Alteração do endereço do estabelecimen-
to e respectiva vistoria

5.2.1 Fábrica de medicamentos da medicina
tradicional chinesa 3,000

5.2.2 Estabelecimento de importação, expor-
tação e venda por grosso de produtos usados
na medicina tradicional chinesa 600

5.2.3 Farmácia chinesa 600

5.3 Alteração dos compartimentos, instala-
ções ou equipamentos do estabelecimento e
respectiva vistoria

5.3.1 Fábrica de medicamentos da medicina
tradicional chinesa 3,000

5.3.2 Estabelecimento de importação, expor-
tação e venda por grosso de produtos usados
na medicina tradicional chinesa 600

5.3.3 Farmácia chinesa 600

5.4 Alteração do âmbito da licença de fabrico
de produtos usados na medicina tradicional
chinesa e respectiva vistoria 3 000

5.5 Alteração do titular da licença ou da li-
cença provisória 300

5.6 Alteração dos gerentes ou administrado-
res 300

6. Emissão da autorização da encomenda de
fabrico 500

Tabela II

Registo de medicamentos tradicionais chineses

Item
Montante

(em patacas)

1. Autorização de registo

1.1 Medicamentos tradicionais chineses 500

1.2 Medicamentos naturais 500

2. Renovação de registo

2.1 Medicamentos tradicionais chineses 200

2.2 Medicamentos naturais 200

3. Concessão de 2.ª via do certificado de re-
gisto 200

4. Alteração de informações relativas ao
registo (o montante é cobrado por cada in-
formação a ser alterada; em caso de modifi-
cações relacionadas, os dados envolvidos são
tratados como um único item para o cálculo
do montante) 100